Quod factum est consilio domini Philippi Neapoli-
tani, qui et ipse testis [est] ⁶⁵⁷

Testes etiam sunt:

B Radulphus, Iherosolimitanus archidiaconus,
Bernardus, monachus. Iohannes, decanus
Sancti Georgii, Balduinus, archidiaconus.
Gisbertus ⁶¹⁸, éantor. Franco. Magister Ans-
chitinus. Azo, Radulphus, Erchenbertus ⁶¹⁹,
capellani. Rainaldus de Sancto Gallerico ⁶²⁰
Marsirius de Ramatha. Andreos Andegaven-
sis. Albertus Lombardus. Umbertus de Bar-
Symen Ruffus. Herbertus Tortus. Iohannes
Raimundi.

Testatur etiam hoc Barisanus et confirmat. Con-
firmat quoque venditiones ⁶²¹ casalium, scilicet Odo-
mamel, Dersabe, Corteiz, Hodabet, Dermasun, que
ego prenomatus Hugo de Ybelino ⁶²², frater eius ⁶²³
canonicis Domini Sepulcri vendidi.

C Donationis mee supradicte ⁶²⁴ et confirmationis
fratris mei testes sunt ⁶²⁵:

Ordelez ⁶²⁶, Philippus de Caphran ⁶²⁷, Paganus
de Rohais. Georgius Arrabat ⁶²⁸, Adam Dor-
niel. Osmundus. Paganus de Isengrin ⁶²⁹
Garinus. Iordanus de Ybelino ⁶³⁰. Radulphus
et Petrus, capellani.

Hec autem facta sunt anno ab incarnatione Domini
MCLX, indictione VIII, regnante Balduino, quarto
Iherosolimorum rege Latinorum.

Ad confirmationem et corroborationem presentis
privilegii ego Constantinus, Ramathensis episcopus,
sigillum meum appono.

LXVI ⁶³¹.

PRIVILEGIUM DE REBELLIONE A PRIORE ET CANONICIS
MONTIS OLIVETI FACTA ADVERSUS CANONICOS SANCTI
SEPULCRI, ET SATISFACTIONE ET DE IUDICIO ⁶³² A
PERSONIS INDE FACTO.

Scriptum est: *Caro corruptibilis aggravat ani-*

⁵⁹⁵ B, *faciendo*. ⁵⁹⁶ *Lourienciens*. ⁵⁹⁷ B, *Raimundus*. ⁵⁹⁸ B, *Guarinus*. ⁵⁹⁹ B, *Siberandus*. ⁶⁰⁰ A, f° 63, v°; B, f° 70, v°. ⁶⁰¹ Ces deux rubriques manquent dans B. ⁶⁰² B, *Hybelino*, ⁶⁰³ Suppléé d'après B. ⁶⁰⁴ B, *canoniceis*. ⁶⁰⁵ Suppléé d'après E. ⁶⁰⁶ B, *concedo, dono*. ⁶⁰⁷ B, *helemosina*. ⁶⁰⁸ B, *Bazarim*. ⁶⁰⁹ B, *iornatis*. ⁶¹⁰ B, *aut parum, aut nihil*, ⁶¹¹ B, *petitione*. ⁶¹² B, *Ermengarda*. ⁶¹³ B, *canonici*. ⁶¹⁴ B, *et habeant*. ⁶¹⁵ B, *faciendi*. ⁶¹⁶ B, *heredum vel parentum meorum*. ⁶¹⁷ Suppléé d'après B. ⁶¹⁸ B, *Gillebertus*. ⁶¹⁹ B, *Erchembaldus*. ⁶²⁰ B, *Valerico*. ⁶²¹ Cette phrase est construite dans B de la manière suivante: *Testatur quoque frater meus B. et confirmat non solum hoc, verum etiam venditiones, etc...* ⁶²² B, *Hybelino*. ⁶²³ Ces deux mots manquent dans B. ⁶²⁴ B, *Supradicte igitur donationis mee et, etc...* ⁶²⁵ Dans A les mots *testes sunt* se trouvent rejetés après les signatures. ⁶²⁶ B, *Ordeletz*. ⁶²⁷ B, *Caphrano*. ⁶²⁸ B, *Arrabiz*. ⁶²⁹ B, *Hisengrino*. ⁶³⁰ E, *Hybelino*. ⁶³¹ A, f° 64, r°; A, f° 92, r°. ⁶³² B, *iudicio*.

mam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multacogitantem. Intuentem⁶³³ itaque mentium⁶³⁴ humanarum conditionum⁶³⁵, quod facile preteritarum sive presentium rerum gesta, nisi certis aliquibus signis adnotentur, ab omni tolluntur memoria, commodum duximus nos fratres in Christo canonici, sub regimine venerabilis⁶³⁶ patris patriarche Fulcherii in ecclesia Sanctissime Resurrectionis Ihesu Christi Iherosolimis constituti, ad memoriam tam presentium quam succedentium in perpetuum notam rebellionis et indignationis reducere, quam canonici confratres nostri in ecclesia Montis Oliveti cum priore suo Aimerico adversus matrem suam, ecclesiam videlicet prephatam⁶³⁷ cuius filii et servi sumus etsi indigni, moliti sunt facere, et satisfactionem presumptionis sue, [quam] iuste archiepiscoporum, scilicet P[etri] Tyriensis, B[aldolini] Cesiariensis, L[etardi] Nazareni; episcoporum, R[adulfi] Bethleemite, C[onstantini] Liddensis, R[einerii] Sebastensis, F[rederici] Acchonensis⁶³⁸, A[rberti] Tyberiadensis, A[dami] Pancadensis, A[malrici] Sydoniensis, M[ainardi] Beritensis⁶³⁹; abbatum, G[aufridi] Templi Domini, P[etri] Sancte Marie Iosaphat, A[milii] Sancte Marie Latine, R... Sancte⁶⁴⁰ Samuelis, H[erberti] Sancti Abacuc, E[ngerannis] prioris Montis Syon, H[ugonis] prioris Templi Domini, R[adulphi] prioris Sebasteni, iudicio⁶⁴¹ coram Sanctissimo Sepulcro coacti sunt exhibere⁶⁴².

Anno mclvi incarnationis Domini, cum dominus Patriarcha Fulcherius Romam pergeret propter simultates quorundam parrochianorum nostrorum impie et inique contra Sanctum Domini Sepulcrum rebellantium, adveniente sancte ascensionis die, predecessorum meorum⁶⁴³ ritum, qui ante nos fuerunt, sed et patriarcharum constitutionem pro posse nostro prosequentes, cum solempni apparatu processions nostre secundum consuetudinem ad ecclesiam Montis Oliveti venimus, debitam ea die in ea stationem cum plenario servitio facturi. Quod videntes canonici illius loci cum priore suo, prenominato Aimerico, moleste adventum nostrum ferentes, restiterunt nobis in fatiem⁶⁴⁴, dicentes se nullo modo velle pati ut aliquam dignitatem sive stationem⁶⁴⁵ ex debito aut pro consuetudine in ecclesia sua, absente patriarcha, haberemus, equales se per omnia ecclesie Sanctissimi Sepulcri comparantes, neque aliquam ei subjectionem se debere protestantis. Nos autem pro tempore et loco siluimus, et repulsam nostram ob reverentiam tante sollempnitatis patienter pertulimus; sicque ad ecclesiam nostram revertentes, adventum domini patriarche prestolati sumus. Cui, cum a Roma tempore succedente regressus esset, assidenti in episcoporum et personarum sed et cleri et plebis plena-

A rio conventu, presumptionis et indignationis supramemoratorum canonicorum seriem conquerendo patefecimus; sicque post auditam nostram adversum eos querimoniam et illorum responsionem consilio personarum decretum est ut discalciati⁶⁴⁶ a Monte Oliveti usque ad Sepulcrum Domini venirent. Dominus vero P[etrus] Tyriensis⁶⁴⁷ et A[dam] Panceadensis et M[ainardus] Beritensis⁶⁴⁸, humilitate et pietate commoti, cum prephato⁶⁴⁹ Montis Oliveti priore et cum canonicis eius, videlicet Guidone, Bonitio⁶⁵⁰, Johanne, Berruier, Durando, Odone, Zacharia. pedibus nudis⁶⁵¹, pro eorum satisfactione in capitulum nostrum plenarium venerunt. Definitum est etiam et ab eo tempore quo renovatum est Dei servitium⁶⁵² in sancta Jherusalem post expulsionem Sarracenorum, ab omnibus personis archiepiscopis, episcopis et aliis, qui supramemorato coram domino patriarcha interfuerunt conventui, recordatum hanc esse Sanctissimi Sepulcri dignitatem et consuetudinem et debitum, ut, ad quamcumque ecclesiam infra civitatem Jherusalem vel extra faciat processionem, sicut in die purificationis ad Templum, in die ascensionis ad Montem Oliveti, in die pentecostis ad Montem Syon, in die vero assumptionis sancte Marie ad Vallem Josaphat, conventus ipsius Sancti Sepulcri disponendi totius servitii habeat primationem cum plenaria stationis sue dignitate, ita ut, si dominus patriarcha defuerit, prior Sancti Sepulcri missam in bis sollempnitatibus per unamquamque ecclesiam cantet, et sermonem ad populum fatiat⁶⁵³ nisi alteri alicui id velit injungere.

LXVII⁶⁵⁴.

PRIVILEGIUM WILLELMI, TIRENSIS⁶⁵⁵ ARCHIEPISCOPI, DE DONO ECCLESIE BEATE MARIE, QUE EST APUD TYRUM.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Ego Willelmus, Dei gratia Tirenensis⁶⁵⁶ ecclesie archiepiscopus Latinorum secundus, do et concedo firmiter et inconcusse ecclesie Sanctissimi Sepulcri et canonicis fratribus meis inibi Deo famulantibus ecclesiam Beate Marie Tiri⁶⁵⁷ iure perpetuo possidendam per manum domini patriarche Stephani et Willelmi, ejusdem Sanctissimi Sepulcri Domini⁶⁵⁸ prioris. Et quoniam donationem hanc ratam atque firmam manere volui, quod sano consilio et filiorum meorum ecclesie nostre canonicorum assensu et voluntate feceram, presentis scripti pagina denotare et sigillo meo sigillare et personalium virorum qui huic donationi interfuerunt, domini videlicet patriarche et cleri et regis et baronum suorum, testimonio corroborare dignum duxi.

Factum est autem hoc publice, in urbe Achon⁶⁵⁹

⁶³³ B, Intuentes. ⁶³⁴ B, mencium. ⁶³⁵ Corrigez conditionem. ⁶³⁶ B, venerabili. ⁶³⁷ B, prefatam. ⁶³⁸ B, Aehonensis. ⁶³⁹ B, Berithensis. ⁶⁴⁰ B, Sancti. ⁶⁴¹ B, iuditio. ⁶⁴² B, exhibere. ⁶⁴³ B, nostrorum. ⁶⁴⁴ B, faciem. ⁶⁴⁵ B, stationem. ⁶⁴⁶ B, discalciati. ⁶⁴⁷ B, Tyrensis. ⁶⁴⁸ B, Beritensis. ⁶⁴⁹ B, prefato. ⁶⁵⁰ Bonicio. ⁶⁵¹ B, nudis pedibus. ⁶⁵² B, servitium Dei. ⁶⁵³ B, faciat. ⁶⁵⁴ A, f° 65. v°; B, f° 65; v°. ⁶⁵⁵ B, Tyrensis. ⁶⁵⁶ B, Tyrie. ⁶⁵⁷ B, Tyri. ⁶⁵⁸ Manque dans B. ⁶⁵⁹ B, Achon.